Копия:                                                                            дело № М 10-5-121/2022
УИД: 16MS0045-01-2022-000511-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Габишева, дом 35.

Мировой судья судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Грицков Е.В.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Давлетшина И.М.,
рассмотрел в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении гражданина Российской Федерации:

Давлетшина И.М., /данные изъяты/,
установил:
/данные изъяты/2022 года в /данные изъяты/минуту Давлетшин И.М., на автодороге «/данные изъяты/», /данные изъяты/м., управляя транспортным средством марки «/данные изъяты/», с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион, выехал на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, тем самым нарушив пункт 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Давлетшин И.М. вину не признал, пояснив, что обгон не совершал, на видеозаписи номер его машины не видно, также водитель автомашины «/данные изъяты/» не мог видеть номера его машины, так как они были грязные.

Часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с пунктом 11.4 Правил дорожного движения  Российской Федерации, обгон запрещен: на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.
Событие административного правонарушения и вина Давлетшина И.М. в нарушении пункта 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом /данные изъяты/от /данные изъяты/2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, данный протокол подписан Давлетшиным И.М. с разъяснением ему прав и обязанностей;
- схемой административного правонарушения;

- рапортом ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Татарстан;

- объяснением водителя автомашины «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион - /данные изъяты/ Е.В., который факт обгона своего автомобиля автомобилем «/данные изъяты/», с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион в зоне действия запрещающего знака подтвердил;

- фотоматериалами;
- видеозаписью, на которой усматривается, что обгон совершается автомобилем «Фольцваген».

Своими действиями Давлетшин И.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  –  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Доводы Давлетшина И.М. о его невиновности суд отклоняет, считает их способом защиты, и расценивает как попытку избежать административного наказания, поскольку они опровергаются представленными по делу доказательствами в их совокупности, кроме того виновность Давлетшина И.М. также подтверждает и водитель автомашины «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион - /данные изъяты/ Е.В., который факт обгона своего автомобиля автомобилем «/данные изъяты/», с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/регион в зоне действия запрещающего знака, в свою очередь на видеозаписи усматривается именно автомобиль «/данные изъяты/», что говорит о правдивости объяснений водителя /данные изъяты/Е.В.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность Давлетшина И.М. судом не установлено, отягчающим обстоятельством является совершение Давлетшиным И.М. правонарушений по главе 12 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, мировой судья в целях восстановления социальной справедливости и достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства, считает возможным назначить           Давлетшину И.М. административное наказание по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа, полагая данную меру наказания соразмерной и достаточной для исправления и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью  4 статьи 12.15, статьями  29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Давлетшина И.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, подлежащего зачислению в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; расчётный счёт – 4010 181 080 000 001 0001; в Отделение –НБ Республика Татарстан; БИК - 049205001; ОКТМО – 92701000; КБК – 188 116 430 000 160 00 140; УИН /данные изъяты/.
В соответствии с требованиями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15 , частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья                                                                      Грицков Е.В.
4